1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ LẠC

Số: 10/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Lạc, ngày 15 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong, sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

(Từ ngày 29 tháng Chạp đến hết ngày 14/02/2024 (tức ngày Mùng 5 Tết)

Kính gửi: Văn phòng HĐND-UBND huyện.

Thực hiện Văn bản số 189/UBND-VP ngày 30/01/2024 của UBND huyện

Kỳ Anh về việc Tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024, UBND xã Kỳ Lạc báo cáo như sau:

1. Về Công tác chỉ đạo, điều hành:

UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND

huyện về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Công an xã đã ban hành Kế hoạch số

01/KH-CAX ngày 11/01/2024 về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm,

bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Phương án số

02/PA-CAX ngày 06/02/2024 về việc đảm bảo ANTT, phòng chống pháo nổ đêm

Giao thừa; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 24/01/2024 về việc tổ chức các hoạt

động Mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-UBND

ngày 24/01/2024 về việc thực hiện các hoạt động chống gian lận thương mại, hàng

giả, bình ổn thị trường và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 08/01/2024 về

việc đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn xã Kỳ Lạc năm 2024; Quyết định số

05/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra liên

ngành về An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm

2024.

2. Về Sản xuất phát triển kinh tế.

 Chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Xuân đúng lịch thời vụ: Lúa đã gieo cấy 70/70

ha, các trà Lúa đã gieo cấy phát triển tốt; chuẩn bị đất, phân, giống để trồng, trỉa

ngô, sắn, lạc, đậu, khoai, trong đó tập trung vận động nhân dân đăng ký trồng Ngô

ngọt.  Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được chú trọng, lực

lượng chức năng đã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động mua bán,

giết mổ gia súc, gia cầm, hướng dẫn nhân dân các kỹ thuật phòng chống dịch bệnh,

không để dịch bệnh xảy ra.

 3. Tình hình đời sống Nhân dân

Tiếp nhận cấp phát lương, các chế độ, chính sách đối người có công với

cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội đầy đủ, đúng quy định; Công tác đảm bảo an

sinh xã hội trên địa bàn xã được triển khai kịp thời; UBMTTQ xã và các thôn đã

2

làm tốt công tác vận động, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, đối

tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người

bị ốm đau, hoạn nạn kịp thời, đúng đối tượng. UBND xã đã tiếp nhận và trao 435

suất quà với tổng giá trị gồm cả hiện vật quy ra tiền là 161.400.000 đồng. Trong đó

quà từ nguồn vận động xã hội hóa 270 suất trị giá 111.900.000 đồng; Từ nguồn cấp

trên hỗ trợ 165 suất trị giá 49.500.000 đồng.

4. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an toàn giao

thông, cấm đốt pháo.

 Đã tham mưu xây dựng kế hoạch tuần tra đảm bảo ANTT tết Nguyên Đán

Giáp Thìn năm 2024; đặc biệt là việc tuyên truyền, vận động nhân dân không sử

dụng riệu bia khi lái xe, không sử dụng, tàng trữ, buôn bán chất cháy nổ, các loại

pháo không được phép sử dụng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tình hình

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an ninh trật tự an toàn giao thông, phòng

chống cháy nổ trên địa bàn được bảo đảm an toàn. Tuần tra kiểm soát tình hình

trên địa bàn 65 lượt; Tuyên truyền nhắc nhở 15 công dân, phối hợp với công an

huyện lập biên bản 4 trường hợp vi phạm.

5. Công tác đảm bảo cung - cầu lưu thông hàng hóa, giá cả thị trường;

Nhằm đảm bảo cung cầu hàng hóa và giá cả thị trường trước, trong và sau Tết

Nguyên đán không bị biến động mạnh, nhất là các mặt hàng thiết yếu, ngay từ đầu

năm 2024 UBND xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với trạm y tế xã tổ chức kiểm

tra, kiểm soát các mặt hàng phục vụ Tết. Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra vệ

sinh an toàn thực phẩm tại các ki ốt, các cửa hàng kinh doanh, qua kiểm tra không

phát hiện có sai phạm, không có hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

6. Công tác đảm bảo Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Trạm y tế xã duy trì hoạt động bình thường, trực 24/24h. Trong dịp Tết

không có dịch bệnh xảy ra, thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm không có trường hợp ngộ độc nào xảy ra trên địa bàn.

 7. Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí.

Triển khai toàn dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc đạt 98%, 100%  cơ quan đơn

vị, các thôn treo băng cờ, khẩu hiệu; Toàn xã lên được 20 băng rôn tuyên truyền;

hơn 800 cờ các loại tại các cơ quan đơn vị, trung tâm các thôn, trục đường chính;

tuyên truyền mừng đảng, mừng xuân 2024. Tuyên truyền được 48 lượt trên hệ

thống loa truyền thanh xã về nội dung: pháo nổ, tuyên truyền phòng chống gian lận

thương mại, hàng giả, Thư chúc tết; các nhiệm vụ sản xuất trước, trong và sau tết

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 6/6 thôn đã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, TDTT dịp Tết như: Diễn văn nghệ (Lạc Thắng, Xuân Tiến); giao lưu bóng

chuyền giữa các tổ liên gia, các tổ chức, Đoàn thể (Nhân dân đã quyên góp, ủng hộ

hơn 15.000.000 đồng); tổ chức chào cờ đầu năm mới vào sáng mùng 01 Tết; Chúc

thọ, mừng thọ cho 70 cụ trong độ tuổi; Tổ chức trồng 455 cây bóng mát, cây ăn

quả; 620m hàng rào xanh tại nhà văn hóa các thôn, các trục đường chính, các hộ

gia đình…

3

8. Một số nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân toàn diện trên tất cả

các lĩnh vực; thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, sâu bệnh và có biện pháp

xử lý kịp thời. Đẩy mạnh phong trào ra quân làm đường giao thông nông thôn,

thủy lợi nội đồng kết hợp sản xuất với xây dựng nông thôn mới; tết trồng cây đời

đời nhớ ơn bác hồ.

- Làm tốt công tác Quản lý, theo dõi, động viên thanh niên lên đường nhập

ngũ tham gia nghĩa vụ Quân sự; Nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024 (08 công

dân).

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã

hội, an toàn giao thông.

- Tiếp tục tuyên truyền các hoạt động của địa phương trên trang thông tin

điện tử xã và đài truyền thanh cơ sở xã.

Trên đây là báo cáo tình hình trước, trong, sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024, UBND xã Kỳ Lạc báo cáo UBND huyện được biết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Thường trực Đảng ủy; HĐND; UBMTTQ xã;

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã.

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cửu

		2024-02-15T16:13:33+0700

		ubkylac.ka@hatinh.gov.vn
	2024-02-15T16:16:24+0700